comperimus erga Dei obsequia promptum, et ad ecclesias
quaeincursu paganorutn dirutae erant, restruendas'' aliquan-
tulum e suis reditibus donavisse.

"[Sed omnipotens Dominus, qui nullius unquam sibi im-
pensae servitutis mercedem retinuit, bunc Karolum regem
corripuit, ut purgatus facinorum contagio, misericordiae
aptum vas posset haberi. Denique, volante Dec, qui cuivis
vult miseretur, et quem vult indurat, ostensa suiit ei tor-
menta poenarum quibus peecatorum animae Dei judieio
plectuntur Quae postquam vidit, arbitraniur eum satis ad-
modum fuisse correptum; quippe qui eadem pati timuerit.
Res autem ipsa a prioribus descripta relatu digna existit,
quoniam révéra cum legitur, audienti ineutit pavorem, et ob
forsan profieit ad purgationem. Nemo autem ineptiae députât
quod ipsam visionem bic ponimus, quia ad hoc faeiendum
duae nos res attrahunt : una quidem ut ostendamus qualiter
misericordi Dei judieio homo regius territus sit ne periret,
et hue baec legentes-taliaque incurrere formidantes, ad
lamenta ponitentiae se informent. Hujus ergo rei dietio
talis est ;

CAPUT XXI.

Visio Karoli^.

Visio quam vidit Karolus imperator de suo nomine : « In
nomine Dei summi régis regum, ego Karolus, gratuite Dei

a) indictione III omis par A. — b) rcst.iurandus A. — c) Les mots
qui suivent entre crochets formant la fin du chapit'-e XX et la plus
grande partie du chapitre XXI sont omis par Âp. 1 et A. Le cha¬
pitre XXI n'a même pas de titre dans la table de A en tête du Livre III.

1. Charles le Gros fut reconnu roi de la France occidentale eu

avril 885 (Dummler, op. cit., III, 234).
2. Sur l'origine et le caractère de ce chapitre, voy. \'Introduction.
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rex Germanoriim et patricius Ronianoriim, atque imperator
Francorum, sacra nocte Dominici diei, post celebratum noc-
tiirnarum horavuni divinuni ofEcium, duiii irem repausa-
tionis cubitum, et vellem dormitionis carpere somnum,
venit vox ad me terribiliter diceiis : Karole, exiet modo a
te spiritus tous, et videbis justa Dei judicia, et tibi aliqua
praesagia, et tamen revertetur ad te iterum spiritus tuus in
hora non modica. Statimque fui raptus in spiritu, et qui
me sustulit fuit candidissimus, tenuitque in manu sua glo-
mus lineum clarissimi jubar luminis emittens, sicut soient
facere eometae quando apparent, coepitque illum dissolvere
et dixit ad me : « accipe fdum glomeris micantis,et liga ac
noda firmiter in pollice tuae manus dexterae, quia per illum
duceris in labyrintheas infernorum poenas. » Et, boc dicto,
praecessit me velociter distorquens lucifluum glomus, duxit-
que me in profundissimas valles et igneas, quae erant ^denae
puteis ardentibus piee et sulphure, plumboque et eera et
adipe. Ubi inveni pontifiees patris mei et avunculorum.
Quos cum pavens interrogarem ob quid tam gravia pate-
rentur tormenta, responderunt mihi : « fuimus episcopi patris
tui et avunculorum tuorum, et, dum debuimus illos et populum
illorum de pace et concordia admonere et praedieare, semi-
navimus discordias, et incentores malorum fuimus. Unde
nuno incendimur in istis tartareis supplieiis, et nos, et alii
bornicidiorum et rapinarum amatores. Hue etiam et tui epi¬
scopi et populi satellitum venient, qui similiter amant nuno
facere. » Et dum tremcbundus haec auscultarem, ecce niger-
rimi daemones advolantes, cum uncinis ferreis volebant
apprehenderc fdum glomeris quem in manu tenebam, et ad
se attrahere, sed reverberantibus radiis non valebant fdum
contingere. Deinde, post tergum meum currentes, voluerunt
me aduneinare, et in ipsos puteos sulphureos praeeipitare ;
sed ductor meus qui portabat glomus, jactavit super sca-
pulas mcas fdum glomeris et duplicavit illum, traxitque me

post se fortiter, sicque ascendimus super montes altissimos
igneos, de quibus oriebantur paludes, et flumina ferventia et

10
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omnia metallorum généra bullientia. Ubi reperi innumeras
animas hominum et principum patris mai et fratrum meo-
runi praecipitatas, alias usque ad capillos, alias uscjue ad
mentum, alias usque ad umbilicum, clamaveruntque ad me
ejulando: « dum viximus amavimus tecum et cum pâtre tuo,
et cum fratribus tuis, et cum avunculis tuis facere praelia
et homicidia et rapinas pro cupiditate terrena ; ideo in ista
bullientia flumina et metallorum diversa généra sustinemus
tormenta. » Et cum ad haec timidiis intenderem, audivi rétro
me animas clamare : Patentes patenter tormenta patiiuitur^.
Et respexi, et vidi super ripas fluminis bullicntis fornaces
piceas et sulphureas, planas magnis draconibus et scorpio-
nibus et serpentibus divers! generis ; ubi etiam vidi aliquos
patris mai principes, et avunculorum meorum, et fratrum
mcorum, et meorum, dicentes ad me ; « Heu nobis, Karole,
vides quam gravia habemus tormenta propter nostram mali-
tiam et superbiam, et mala consilia quae regibus nostris
et tibi dedimus, propter rem cupidicitiae. » Cumque haec
dolendo ingemiscerent, cucurrerunt contra me dracones,
apertis et plenis faucibus igne et sulphure et pice, volantes
me inglutire; at ductor meus triplicavit super me enixius
filum glomeris, a cujus claritatis radiis superata sunt ora
eorum ignea, et protraxit me validius. Et descendimus in
unam vallem quae erat ex una parte tenebrosa, ardens valut
clibanus ignis; ex alla vero parte tam amoenissima et spleii-
didissima ut nulla ratione dicere valeam. Vertique me contra
tenebrosam et flammivomam partem, vidique ibi aliquos
reges generis mei esse in magnis suppliciis ; et tune, nimis
constrictus angustia, putavi me statim in ipsa demergi
supplicia a gigantibus nigerrimis qui ipsam vallem inflam-
mabant cunctis generibus ignum. Et valde tremens, lilo
glomeris illuminante oculos meos, vidi e latere vallis pau-
lisper albescere lucem, ibique duos fontes fluere, unus ni-
mium calidus, alter vero clarus et tepidus; et erant ibi duo

1. Sap., VI.
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dolia. Cumque illuc irem, filo glomeris regente gressus
meos, intuitus super uiium dolium in quo erat fervens aqua,
vidi ibi stare genitorem meuni Hludogvicum usque ad
femora ; et nimis dolore pereuisus, et angore aggravatus
dixit ad me: « domine meus Karole, noli timere ; scio quia
rursus revertetur spiritus tuus ad corpus tuum, et permisit
te Deus hue venire ut videres propter quae peecata ego
talia, et omnes quos vidisti, toleramus tormenta; uno enim
die sum in isto ferventis balnei dolio, et alio die transmit-
tor in istum alterum suavissimae aquae dolium; hoeque fit
preeibus saneti Pétri sanctique Remigii, cujus patrociniis
haetenus genus nostrum regale regnavit. Sed si milii snb-
veneris cito tu, et mihi fideles episcopi et abbates, et omnis
ordo ecclesiasticus, missis, oblationibus, psalmodiis, vigiliis,
eleemosynis, velociter liberatus ero de illo bullientis aquae
dolio; nam frater meus Hlotharius, et filius ejus Lodogvi-
cus, saneti Pétri sanetique preeibus Remigii exempti sunt
de istis poenis, et jam dueti sunt in gaudium paradisi Dei. m
Dixitque ad me: « respiee sinistrorsum «. Cumque respexis-
sem, vidi ibi duo altissima dolia bullientia. Ista, inquit, tibi
sunt praeparata, nisi te emendaveris et poenitentiam egeris
de tuis nefandis delietis. Coepique tune graviter horrere.
Cumque eerneret eomes meus in tanto pavore esse spiritum
meum, dixit ad me : « sequere me ad dexteram partem lueu-
lentissimae vallis paradisi». Et gradientes eontemplatus sum

ingenti elaritate eum gloriosis regibus sedere Hlotharium
meum avuneulum super lapidem topasion mirae magnitudi-
nis, eoronatum diademate pretioso, et juxta eum filium ejus
Illudogvieum similitcr eorona ornatum ; vidensque me eomi-
nus aeeersivit me, blanda voec magna dieens : « Karole,
sueeessor meus nune tutius in imperio Romanorum, veni ad
me. Sapio quoniam venisti per poenalem loeum, ubi est
pater tuus fraterque meus positus in thermis sibi destinatis;
sed per miserieordiam Dei eitissime liberabitur de illis
poenis, sieut et nos liberati sumus meritis saneti Pétri sane¬

tique preeibus Remigii, eui Deus magnum apostolatum
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super reges et super omnem gentem Francorum dédit. Qui
nisi reliquias nostrae propaginis suffragatus fuerit et adju-
verit, jam deficiet nostra genealogia regaando et imperando.
Uade scito quoniam tolletur ocius potestas imperii de manu
tua, et postea parvissimo vives tempore. » Tune conversus

Hludogvicus contra me, dixit mihi : « Imperium Romanorum
quod hactenus tenuisti, jure haereditario, debet recipire
Hludogvicus filius filiae meae ». Et, hoc dicto,.visum est mihi
adfore inpraesentiarum Hludogvicum infantulum. Tune con-
tuens Illotharius avus illius, dixit mihi: « Talis videatur iste
esse infans qualis ille puer fuit quem statuit Dominus in
medio discipulorum, et dixit : talium est regnuni caelo-
ruDij dico vohis quia angeli eorum semper vident facieni
Patris mei qui in caelis est\ Tu vero redde illi potestatem
imperii per illum glomeris quem manu tenes ». Disnodans
fil uni de pollice meae dexterae, donabam illi totam monar-
chiam imperii per ipsum filum. Statimque ipsum glomus
fuigidum sicut jubar solis coadunatum est totum in manum
illius; sicque post hoc factum, mirabile visu, reversus est
spiritus meus in corpus meum valde fessus et conterritus.
Denique sciant omnes, velint aut nolint, quoniam secundum
destinationem Dei in manum illius revertetur totum impe¬
rium Romanorum, et quod super illum non praevalco agere,
praeripiente me articnlo meae vocationis a Domino. Deus
qui vivorum dominatur et mortuorum, illud perficiet et con-
firmabit, cujus aeternum regnum et sempiteruum imperium
permanet sine fine in saccula saeculorum. » Finit visio. Hic
itaque Karolus juxta praesagium visionis tempore pauculo
supervixit, et sic diem ultimum clausit.]"

Sed bis ista se habentibus, ad sancti loci nostri historiam
articulum rcflectamus.

Populus Christianus, qui caedibus gentilium superesse
potuit, ac fideles quique dolentes nimis istius loci nobilita-

a) Le texte de Sjj. 1, A répond à Sed his ita.
1. Mallh. XIX.
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tem abolitam, studuerunt qiialitercumque agere, ut sacer
locus non omnimodis deleretur, sed, pro posse et pro'
temporis oportunitate, vivifica Christi laus, et sanctorum
memoria iterum in eo celebrari inclioaretur, et, licet offi-
cinae vel claustrum, seu omnes dii'utae essent monacho-
rum priscae habitationes, altaria tamen et ecclesiae parietes
ineonvulsi ^ persistebant. Unde et reparandi locum spes
promptior babebatur. Aceedebat et hoc quia quicumque
ibidem Domino militasset, magnis redituum villarumque
copiis potiretur. Ilac igitur ratione, et pia fidelium curiosi-
tate atque industria, coepit loeus iterum aliquatenus aptari,
et tectis non plumbo" ut prius, sed lignais tabulatis^ qua-
liter poterant obductis, clericorum exercitus' cum aliquibus
monachis Deo et sanctis quotidie® ibidem* vota laudum
ferebant, uno ex clericis, nomine Gerberto jure abbatis
eis présidente^. Quique eum aliquanto tempore huie loco
praefuisset, multis villis et*' prediis ac' reditibus venditis
vel donatis, vel oecupari permissis, mortuus est apud
Buxudemb villam nostrae*' ecclesiae, quae in ratione proprii
victus delegata ei fuerat. Per totum autem tempus quo

praefuit, monachi qui aderant semper in omnibus praeva-
lebant, et tum ' religiositatis eorum intuitu, tum obtentu
fidelitatis erga locum probatae, forensis populus eis potis-
simum deferebat honorem ; unde et clericorum facultas et
libitus minor omnino existebat. Denique cum eis dispo-
nendi loci copia maxime, vellent nollent clerici, traderetur,
ad hoc compellere Girbertum nitebantur, ut, relicta sae-
culi" levitate, parem victum et habitum suseiperet. lllo au-

a) pro omis par A. — b) incoucussi A. — c) plombo A. — d) labulis
A. — e) cotidie A. —• f) ibidem deux fois dans A. — g) abb. XVIIII
Sp. 1, 2, A, en marge. — h) ac A. — i) et A. — j) Buxidem Sp. 1, A.
— k) uomine A. — I) tameii A. — m) seculi A.

1. Sur ropposition des moines et des clercs séculiers introduits
dans les abbayes, voy. la vie de saiut Gérard de Broigiie, c. 11, 17,
28 (Mabilion, Acta Sanct., saec. V).

2. Ce personnage n'est pas connu autrement. Il gouverna sans
doute l'abbaye dans la première moitié du x® siècle.
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tem ambiente praelationis honorem potius relinqiierc, cjiiam
saeculi illecebris non servire, monachi multa erga enm usi
bonitate tribuerunt illi jam dictam Buxudem" villam, in qua

privatam vitam exegit, dura et monachorum solertia*" cleri-
corum contubernia pro posse a se repelleret, et ille ut mo-
nachus fîeret nulla consentiret ratione.

Hoc itaque mortuo, clericoriim et monachorum Centulen-
sium primatum excepit monachus Fulcbericus ° ; quia jam in
tantum, per Domini gratiam, monachi profecerant ut, con-
tempto supercilio clericorum, e suis sibi et valerent et vel-
lent praeponere

CAPUÏ XXII.

Ablaïio sancti Richarii ab Arnulfo Flandrensi.

Postquam igitur, peccatis exigentibus, divinae justitiae
placuit ut per manum paganorum, quorum princeps fuerat
Guaramundus, Francia vexaretur'^, et, dirutis multis sanc-
torum locis, Centulensis quoque ecclesiae honestas et gloria
maxima ex parte deleta est, multa per Galliam admodum
confuse gesta sunt, dum déficiente® principatu regio, cae-
teri proceres vel populi tanquam filii Belial viarum suarum
pravitates exercent. Nempe si qui ducum vel comitum po-
tentiores erant, circumquaque manus injicere, et vicinas
sibi provincias vastare sibique subjicere non ccssabant ;

regnum quoque sibi usurpare moliebantur. Ex bis Arnul-
phus', comes Flandrensis, multa inepta agere coepit, capto-
que Monasteriolo, Castro regio, Pontivam provinciam pro-
priae ditioni subegit^. Hanc itaque fraude, ut perplura

a) Buxidcm Sp. 1, A. — b) sollertia Sp. 1. — c) Vicherious A. —
d) vexabatur A. — e) defficiente Sp. 1.— f) Arnulfus.,t.

1. Fulcbericus est aussi peu connu que Gerbert.
2. Arnoul le Vieux, comte de Flandre (de 918 à 965), enleva Mon-

treuil-sur-Mer au comte Herluin en 939. Mais ce dernier recouvra sa
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solebat, adeptus, transtulit hinc sanctuni Patrem Richarium,
ciipiens tam nobile lucrum cuni quibusclam sanctis propriae
regionis habere. Eo etiam tempore sanctum corpus beati
Gualarici abstulit, et in Monasteriolo castre una cuni sancto
beatissimi Richarii corpore servari praecepit. Post aliquot
annorum curricula, Fulchericus® monachus, qui post Ger-
bertum, clericum clericorumque abbatem, Centuli monasterii
rector erat, adiit memoratum castrum, locutusque cum aedi-
tuo'', qui sanctorum corpora asservabat, clanculo " impe-
travit cum maximis exeniis'' et inbnitis precibus, ut sibi
carus patronus redderetur. Designata itaque nocte, Ful-
chericus equum conscendit, et toto quiescente populo
foribus ecclesiae adstabat® exspectans'. Custos autem iile
valde formidans dominorum animositatem, populique furo-
rem (nam incredibiliter hic noster sanctus ab omnibus®
venerabatur et amabatur), egressus ecclesiam bis Fulchc-
ricum affatus est verbis : « Ego quidem tuis precibus, et
Domini** victus timoré, sanctum tibi Richarium reddam ; sed
si rescitnm fuerit me illum distraxisse, procul dubio peri-
culum vitac meae incurram. Unde necesse est ut, tecum
sancto recedente, ego quasi ad furtum debeam cxclamare,
ut tali arte ignorantiam possim simulare. Tu vero cum
sancto Dei fugam celeriter inibis. Sicque sanctum suo loco
restituons, temetipsum quoque servabis. » His ita compo-
sitis, ecclesiam intravit, gloriosum sancti corporis lectum
accepit. Cumque Fulchcrici manibus illud voluisset tradere,
equus oui sedebat ilico poplitibus. in terram demissis',
capiteque inclinato usque ad solum, Domini confessorcm
qua potuit veneratione adoravit. Fulchericus tali miraculo
exhilaratus, beatissimum Patrem cum ineffabili gaudio re-

a) Fulcherius Sp. 1, 2.— b)edituo A. — c) claniculo A.— d)xeniis
Sp. 1, exemiis (sic) A. — e) adstabat Sp. 1. — f) expectans A, — g) ab
omnibus hic noster sanctus A. — h) omni (sic) A. — i) dimissis Sp. 1, 2.
ville la même année. En 948 Roger, lils et successeur d'Herluin, se
vit à son tour enlever Montreuil par Arnoul, qui le garda plusieurs
années. C'est donc après 948 qu'a pu avoir lieu le pieux larciu de
Fulchericus, si toutefois il a eu lieu. (Voy. p. suiv., n. 1.)
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cepit, protinusque retrocedens quam citius poterat veniebat.
At ubi custos ille intellexit illum jam leucae spatio elonga-
tuiii, quasi pro aliqua necessitate exurgens, et accensis
luminaribus exclamat, perstrepit, et multis vociferationibiis
sanctum Richarium sibi furtim ablatum conqueritur. Pro-
tinus ergo eeclesia turbatur, populus accenditur, principes
tali nuntio® percelluntur. Continuo'" milites populique fii-
gientem sequuntur, et quia equus oui Fulchericus insidebat
erat candidissimus, ob hoc per tetram nocteni facilius fugiens
agnoscitur. Verum cum huic jam pene lassescenti adhuc
grandis via restaret, illique proximarent, placuit Creatori
Domino mirum quiddamoperari, quo agnoseeretur hujus
saneti favere relationi : nam dum Fulchericus pervcnisset ad
villam quae antiquitus Mons Angelorum, sed ex bac occa-
sione Nubilimons vocatur, tanta aeris densitudo, tantaque
nebulae caligo insequentes circumsepsit, ut non modo fu-
gientem, sed nec se alterutrum videre possent'. Erat etiam
eis mira itineris difficultas, ut patule cognoverint veracitcr
Dei nutu se esse praepeditos. Videntes vero nihil se profi-
cere, nam et Centulac populus jam in obviam currebat, cum
ineffabili moestitia rccesserunt. Haec vero saneti relatio

parum valuit, cum eum Centulenses diu habere non licuit;
nam Arnulfus'^ idem qui primo, iterum® sanctum sibi vindi-
cavit, et tanquam cautior factus, non jam in Pontiva patria,
quam quandoque pcrdere metuebat, sed in fidentiori'- loco
sibique vicino, hoc est monasterio Saneti Bertini reposuit,
simulque sanctum Gualaricum, ubi longiore tempore quam
Monasteriolo fuit^. Longo itaque tempore hoc® monasterium
Centulensc tanti Patris praesentia caruit'', agente jam dicti
comitis Arnulfi' potentia.

a) nuncio A. — b) continue A. — c) quidpiam A. — d) Aruulphus
A. — e) item A. — f) fidenciori A. — g) hoc omis par Sp. 1, 2. —
h) caruit praesentia A. — i) Arnulphi A.

1. Nous avons affaire ici à une légende étymologique imaginée pour
s'expliquer le nom du village de Nuémont.

2. Cette translation à Saint-Bertin eut lieu le dimanche 29 août 952.
Voy. Historiens de France, IX, 93.
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CAPUT XXIII.

De adbate Ingelaudo.

Tandem placata divinitas et suorum precibus inclinata,
decrevit glorioso reditu patrum, filiorum pectora relevare,
quae diuturnis gemitibus gravabantur pro eorum sublatione.
Verum Flandrensi Arnulfo dudum morte praerepto, et ejus
potestatis haerede nati filio substituto", dicto'' similiter Ar¬
nulfo', hierarchiam" Francorum absque titulo regii nominis
disponebat fdius Ilugonis Magni dux inclytus Hugo^. Qui
cum graviter ferret patriam hostili acerbitate demolitam,
nec minus indignaretur, quod et sanctorum corpora, et
caetera quae eeclesias venustant fraude factiosorum sublata
forent propriis locis, et ad haec in melius commutenda ani-
mum sedulo praepararet, quadam nocte quiescenti ei all'uit
visio ex praecepto caelesti, quae illum, repulsis dubietatis
obstaculis, animavit perfieere, quod pio'' quamquam, sed
tamen timido, corde facere disponebat. Beatus igitur Gua-
laricus per visum ei assistons, ex Dei mandate talia verba
profudit : k Quid hic », inquit, « facis ? » Ille hoe percepto"
sermone, quisnam esset coepit interrogare. Et Sanctus :
« Ego sum, ait, Gualarieus, Legonaci ' quondam monas-
terii abbas, et Dei praecepto haec tuis sensibus veni inferre :
venerabilis confesser, et coram Deo elarus, sacerdos Rieha-
rius una mecum ante hos annos cxstat® captivus, et dolo
Arnulfi'' longe à nostris diu manemus sedibus pulsi. JamDeo
placet ut te ministre obtineatur, teque jubente noster regres-

a) subsecuto A. — b) dato A. — c) ierarcbiam A. —^ d) pio omis
par A. — e) praecepto A. — f) Legonai Sp. 1. — g) extat Sp. 1, A.—■
b) Ariiulpbi A.

1. Arnoul le Vieux mourut le 27 mars 965. Arnoul II (965-988) qui
lui succéda était bien son petit-fils.

2. Hugues Capct.
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sus; ut de nostrorum corporuni visu praesentiaque nos-
trorum moesta refocillentur corda servorum, et ut ii° nostra
laetificentur relatione, qui nos post Deum gaudent habere
pios patronos. Id celerrime âge, locaque nostra clericis
aufer, atque in ea ut prius erant monachos stude sub regu-
lari norma unire. Quod si baec impies, promitto tibi ex Dei
jussu per sancti pia mérita Riebarii, et mea prece, te fore
regem, prolemque tuam*" Francigenarum, stirpemque tuam
regnum tenere usque ad septem successiones. » Inclytus
igitur dux volens ocyus perficere Dei praeceptum per sancti
vocem sic intimatum, accitis consiliariis inquirit quonam
modo posset invenire idoneum bominem, cui" Centulense
coenobium posset committi ad relevandum. Huie inquisitioni
intereant quidam qui noverant satis bujus provinciae babita-
tores, quique Hugoni taie feruntur dédisse solamen. « En,
inquiunt, Corbeia retinet virum nobilitate valde insignem,
oui putamus quod digne satis possif^ committi opus quod
dicis ; nam parentibus nobilibus, et militia inclytis valde" ful-
citur ; qui cum^ in ejusdem loci vicino et in ipsa provincia
maneant, propinquo suo in Dei opere laboranti auxilium ferre
non denegabunt ». Audiens baec inclytus dux, tamque®salu-
bri consilio congratulans, misit e vestigio viros bonestos,
qui ab abbate Corbeiensi super jam dictum monacbum factam
deprecarentur non retardari electionem. Illo annuente, voca-
tur elegans juvenis Ingelardus**quem adbuc eo tempore
ferunt scbolis' inesse, quique ea' ipsa die vel bora subdia-
conatus perficebiat'' ministerium. Deductus ergo in praesen-
tiam' ducis, accepit curam atque laborem, quo se, instante,
repararetur quantum valeret baec abbatia. Inde ex more
abbas sacratur atque, accepta fratrum ac militum caterva,
Centulam venit. Sane Dominus™ ille sancti Riebarii relator

a) lii A. — b) piam A. — c) qui ..-l. — d) posset A. — e) falde (sic) A.
— f) dum A. — g) et tam A. — h) abbas XXI Sp. 1, 2, A, en marge.
— i) scolis A. — j) ex Sp. 1. — k) praeficiebat A. — 1) praeseutia A.
— m) domnus Sp. 1, A.

1. Engelard n'est connu que par Hariulf,
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Fulchcricus abbas" sub die viii Iduum Novembrium transierat
e saeculo*', eujus suggestu et hortatu aliqui clericorum
monacbilem ordincm susceperant. Abbas igitur Ingelardus
Centulam veniens, ciineta pro posse melioravit, claustra
reparavit, non tamen ut antiquitus fuerant, sed modo quo
adhuc stare videntur. Deinde diebus ac noctibus religioni
insistons, et congregationem inonaehorum augmentans, agc-
bat sobrie sibi commissi loci provectum ; velle enim habenti
diffieultas nulla inesse poterat ; quia magnis villis oppidisqiie
et reditibus locus abundans, facilem coeptis dabat per-
fectionem.

CAPUT XXIV.

Relatio sancti Richarii.

Monasterio igitur ex parte restaurato habitaculis religioni
eongruis, coepit praefatus dux perquirere quomodo quod
adhuc restabat perfici posset, ut sanctus Dei confessor Ri-
eharius proprio ioco restitueretur. Sapienti vero consilio
usus, dirigit legatos in Flandriani, mandans Arnulfo comiti
ut sancta sanetorum corpora propriis sedibus reddat. Quod
ille audiens, et tantis carere nimis aegre l'erens, primo ab-
nuit, dicens non a se reddi debere sanctos, quos ipse non
abstulisset. Reversi'' nuntii obedire nolle comitem duci
insinuant. Tune ille, coacta in unum militum manu fortis-
sima, illo ire decrevit quo saneti erant, volens per semet
inde sublatos ad loca propria reportare. Arnulfus autem
advertens non prospéré sibi eessurum, si contra Francos
justes injustus agat eonflietum, lacrymis'' humectus, misit
legatos duci Hugoni, orans ut patriae nullam® ferat vasta-
tionem, dirigat tantum optimos viros qui sanctos Dei reci-

a) abba A. — b) e sseculo transierat A. — c) remissi A. — d)
lachrymis A. — e) nullam patriae A.
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pientes vadant iii" pace. Fecerat Aniulfus cornes beatissimis
confessoribus lecticas argenteas, iibi cum honore corpora
eorum'' sancta condiderat, in lectica vero gloriosissimi pa-
troni nostri Richarii taies ab eo versicuii exarari jussi
sunt :

Arnidfi comitis quaquaversum facta sciatis :
Quae soUtus Domino facerat ipse pic.

Istud Richario lectnm qui condidit dlmo,
Collocavit et memhra pudica sut.

Mittuntur igitur viri insignes, recipiuntur saneti a nos-
tris gaudentibus", et piis lacrymis'^ atqne laudibus Deum
magnificantibus, subseqimntiir ab illis dolentibus, et prac
nimia tristitia voces in altum elata ejnlantibus. Cumque
jam ab Hugone dnce, et ab omnibus qui longiuscule exspec-
tabanf videri potuerunt, quis voces emissasprae gaudio, quis
dulcium profusionem lacrymarum'^ affatim queat explicare ?
Magnitndo quippe gaudii clamoribus moduin abstulerat, dum
laetitia pro sanctorum reditu concepta, in singulorum cor-
dibus fervens seipsam vix caperet. Acceptis ergo beatorum
corporum amantissimis capsis, nostri parumper subsistunt®.
Post hoc primores populi, et qui bonae mentis habebantur,
jurare a duce rogantur, quod de sanctis corporibus nihil
subtractum'' nihilque' esset mutatum. Quod cum illi mente
libéra et animo hilari perfecissent, sumptis sanctorum cor¬
poribus, ad propria festinarecum modestia coeperunt. Fama
autem tam fclicis regressus ut provincialium corda concussit,
extemplo' prosilierunt omnes, uterque sexus, commnnis
conditio, juvenes cum grandaevis, monachi cum clericis,
omnisque professio obviain rnunt, seque putabat criminis
reum qui non occurrisset. Meuse junio, die secunda, beatus''
Gualaricus suo loco reconsignatùr, nostratis autem Patris

a) cum A. — b) eorum corpora A. — c) laudantibus A. — d) lachrymis
A. — e) expectabant Sp. 1, A. — f) lacbrymariim A. — g) parum
persubsistunt A, — b) subtractum nibil A. — i) nihil A. — j) cx-
limplo A. — k) bcatus omis par A.
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regressus" in scquentem luccm procrastinatur. Mense jani
dicto saeculis ternum diem fundeiite, inclytus Hugo accepit
sanctum, per unam leucam'* scapulis suis uostrum aspor-
taus'' Patrem beatum, pedibusque iiudis, madidusque ûetu
veuit ad templum, Christi amicuui sui altaris sedi iinpouit ;
intérim choris, populoque cuncto gratias Dec laudesqiie
Christo vociférante.

Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi DCCCC-

LXXXI, indiet. ix, ni Non. Junii'^, haec beatissimi Patris
Richarii relatio factaesth Verumtanien® in ipso relationis
itinere quid miraeuli contigerit, operae pretium'^ remur nar-
rare. Ilujus enim tempore mensis® campi flavesecntes, geni-
taeque spicae largani annonam spondent colonis. Beato
quoque Gualarieo restituto propriae sedi, eum sancti Ri¬
charii, ut dictum est, reditio'' in crastinum ordinata fuisset,
ipsa noete moratus est dux Hugo cum exereitu et populo
mediis in agris qui scilieet segete laeta jamqne fecunda' erant
onusti. Raque, dum hie coquina agitur, illic convivia eele-
brantur, dum ethumanis corporihus quies ibidem, etjumentis
stabula coaptantur, dum diutina stantium vel jaeentium
impressione dejicitur, dum pecude pasta, et pedibus calcata
atteritur, spes omnis fructuum messori denegatur, tanta
vero conculcatione attrita et perdita messe cultor non tris-
tatur, quia patroni obtentu pro nihilo computatiir. Postmo-
dum igitur veniente metendi tempore seges diruta et des-
perata tam laeta et fecunda' desecatnr, ut in illius conipa-
ratione defensae messes et sepibus munitae ubertate grani
parvipenderentur.

a) regressus patris A. — b) leugam A. — c) apportans.^I. — d) Al.
julii met Sp. 1 en marge. — e) veruntamen Sp. A. — f) opere-
pretium A. — g) menses Sp. 1. — h) redditio A. — i) fœcuuda Sp.
1, A.

1. Cette translation est de 980 et non de 981. Voy. F. Lot, Les der¬
niers Carolingiens, p. 117, note 2.
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CAPUÏ XXV.

Epistolae Joannis papae".

Ingelardus abbas auditu et visu comperiens ab antecesso-
ribus suis, Girberto scilicet et Fulcberico'^, qui clericis prae-
fuerant, multas sancti Richarii terras donatas et distractas
fuisse, aliquas etiam, dum illi tacent nec contradicunt, a
fortioribus oeoupatas, omni studio coepit satagere qualiter
sanctus sua rebaberet; quod ex parte per Dei auxilium fac-
tuHî est: Aliqui tamen inflatiores, dum in bis bonis quae
tulerant sancto, complacent sibi, aut satis inviti, aut certe
nunquam quaeque reddiderunt. Unde sagax abbas" non
solum regiam duduni ducis Hugonis imploravit pietatem, sed
etiam papae Romani per semetipsum efflagitavit auctorita-
tem'^. Nam, post constructam congruam ordini habitationem,
cum videret dura patriensum corda nolle sancto sua reddere
quae abstulerant, vadit Romam, nuntiatque" pontifici sumno
qualiter paganorum incursu famosum Sancti Richarii mo-
nasterium depopulatum sit, et qualiter consultu procerum
Franciscorum sibi sit delegatus ad reparandum locus; orare
se, ut quod solum praestare poterat suae auctoritatis '
excommunicatio bos sequeretur, qui sancti bona injuste ®
tulta reddere nollent. Apostolicus pontifex, ex intimo afiectu
ei compatiens, et tanti nominis ecclesiam deletam fuisse
gemiscens, annuit ei satis benigne, talia apostolicae auctori¬
tatis' mandata ei attribuens, quae invasoribus forent mons-
traiida.

Ad comités.

Jcannes episcopus, serons serooru/n DeV', Arnulfo coniiti,
Balduino comiti cum maire sua, Gozherto^ vicecomiti, atque

a) Ce titre de chapitre jnanque dans A. — b) Fulcherio A. — c) abba
A. — d) authoritatem A. — e) nunciatqiie A. — f) authoritatis A, —

g) injusti A. — h) Dui A. — i) Golberto A.
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Udiardae, dilectissimis filiis nostris spiritualihus, oinnimo-
dam salutem et apostolicam henedictionem. Moiiemus vos a
pravis operibus recedere, et bonis operibus adhaerere, qua-
tenus Dei omnipotentis misericordiam consequi mereamini,
et vitain perpetuam acqairere^ valealis. Quapropter, caris-
si/ni, mandamus vobis, iit omnein hereditatem qiiani abstii-
Hstis ex monasterio sancti Richarii confessoris, pro Dei
omnipotentis amore reddere procuretis. Nam si reddiderilis,
habebitis benedictionem sancti Pétri, et nosti-am ; si aulem
monitionibus nostris"" non obaudierilis, ex aucloritate" Dei
omnipotentis et nostra sciatis vos esse excommunicatos et
maledictos, et ab Ecclesia Dei, et a communione omnium
Cliristianoriim separatos, nisi ad satisfactionem perveneritis.

Item ad episcopos.
Joannes episcopus, servus servoriim Dei, Guidoni vene-

rabili episcopo, Fulconi Ambianensis civitatis venerabili
episcopo, Balduino^ Terganensis civitatis episcopo, dilectis¬
simis filiis nostris sqnritualibus, carissimam salutem et
apostolicam benedictionem. Si sospitatis" copiam, alacrita-
tisque abundantiam erga vos fore noverimus, haud aliter,
quant de vobis ipsis laetamur. Caeterum mandamus vobis,
quatenus^, pro Dei omnipotentis amore, sanctique Pétri vene-
ratione et nostra interveniente, huic abbati nomine Ingilardo
succurratis, ut monasterium sancti Richarii confessoris
per nostrum et per vestrum auxilium relevetur. Illis quoque
mililibus, qui haereditatem monasterii abstulerunt, vestras
excommunicatorias^ literas unicuique miltere non praeter-
mittatis, ut omnio quae de praedicto monasterio abstulerunt,
reddere procurent. In hoc apparebit quod sanctam Romanam
Ecclesiam diligitis, cum nostra deprecatio apud vos venerit,
si eam adirnpleveritis^.

a) adquirere A. — b) nostris mouitis A. — c) autlioritate A. —

d)Balguiiio A. — e) hospitatis (sic) A. — f) qiiatinus A. — g) excom-
municatoris A.

1. Sur l'authenticité de ces deux actes, voy. rintroduction.
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CAPUT XXVI.

Dk PnUDENTIA ABBATIS InGELARDI.

His abbas Ingelardus apicibus apostolicis fretus, et bene-
dictione munitns, Galliam revertitur, et comltibus quldem
specialiter designatis apostolicae sedis porrigit mandata,
episcoporum vero praeceptis erga inferiores usus, rem
optime gessit ; qui videlicet ex auctoritate ' Romanae
Ecclesiae nolentes l'eddere quae loco saiicto abstulerant,
excommunicabaiit''. Valiiit igitur pliirimum haec ipsius ab-
batis solertia, et multa praedia" multosque reditus aufe-
rens subreptoribus'', ecclesiae Centulensi viriliter reforma-
vit ; sicut in Terguanensi territorio RoIIeni curtem et
Rotritium, quae® superius leguntur fuisse tradita cuidam ab
Ileligaudo'abbate et comité'; Guatenaas etiam in praedicto
territorio, et Buxudem® in pago Pontivo, quae ideo aufe-
rebatur, quia Girberto abbati private viventi fucrat attributa.
Alia etiam multa sibi reddi convaluit, quae si narrarentur
taedium generarent. Ecclesias autem multas, quae prisco
tempore sancto loco nostro servierant et quae nuper a clc-
ricis invasae fuerant, de iniquorum dominorum potestate
auferens'' abbatiae restituit ; inter qiias ecclesiam Berellac
reddi fecit; verum boc antea gestum est. Igitur pro bis
studiis et laboribus omnibus bonis venerabilis existebat,
sicut in epistola, quae ei a Remensi episcopo missa est,
potest sentiri; quam nos ob emolumcntum laudabilium ejus
operum hic inserimus' :

a) autlioritate — b) excoraimuiibat ^1. — c) praedia multa —

d) surreptoribus — e) qui yl. — f) Eligaudo yï. — g) Buxidem
Sf. 1, — h) auffereus y4.

1. Voy. plus haut, p, 119.
2. Arnoul, archevêque de Reims, de 989 à 1021.
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AniJilfns", gratia Dei Remonim arcJnepiscopus, dilec-
tissimo ahhati, domno Ingilardo, afflueiitiam tolius salutis.
Peivenit ad aures nostj-as qiiomodo fideliter lahorastis in
vinea Chrisii ab adolescejilia veslra. Videte ergo ne, post
portatuni a vohis pondus diei et aestus, denegetur vohis
merces lahoris veslri, gloriosus deiuu-ius ; manifesta enim
nabis est reparatio vestri loci findilns a vobis reparati,
infestalione paganorum olini deserti, per fructuosam perseue-
rantiam vestram sapienter excalti. Cavendum est igitur vobis
ut semper detineatis ad utilitatem vestri monasterii ecclesiam
locA, qui vocatur Berella, ne aliqua persona, aliqua occa-
sione^, vobis eam et fratribus vestris possit subripere, quain
Deus reddidit caritati vestrae. Semper itaqae a vobis cus-
todito oculo vestrae providentiae, quod'" Deus posait in
vestra potestate utilitatl vestrae frmiler reservate. Non deerit
vobis, Deo volente, nostra auctoritas'^, sipraeclara nobis fue-
rit vestra heteditas. Valete.

Tantis et talibus honestorum fotus" favoribus, in dios
bona fama crescebat, qui magna virtute rem desperatam in
bonum statnm, Deo anxiliante, composiiit.

CAPUT XXVII.

De ÂnDATis-viLLA, ET Incra, et Domno-AIedardo.

Vei'um quia nihil omni constat parte' beatum, bis dun-
taxat tcmporibus, quando corrnpta omnia et in perversum
univcrsa muta sunt, is de quo loquimur abbas, sicut quac

a) Arnulfus iste, Remor'um arcliiepiscopus, filins fuit régis Clotarii;
et quia prodere voluit reguum Francorum Lothariensibiis, ob hoc,
facto coDcilio, depositus est, jussii Hugonis tune régis, dudum ducis.
Cui concilio iuterfiierat et Godismannus, Arabiauorum episcopus, et
Ingelardus abbas Centulensis. Hxc in marginc codicis MS adnotata
rcperi Sp. 1. Quae eliam leguntiir in Codice Centulensi, Sp. 2. Manque
dans A. — b) occasioue aliqua A. — c) quem A. — d) autlioritas A.
— e) fautus A. — f) parte constat A.

11
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perdita fiiernnt studuit revocare, ita multa quae libéré pos-
sidebantiir non recusavit donare, distrahere, invadiare,
tum qiiod aliqnando corum, quibus dabat", consaiigiiinitate
vel servitiis cogebatiir aliqiiid impertiri, tum qiiod militas
terras dosertas eis partir! erat necesse, qui habitabiles cas
posscnt farere vel frugiferas ; sed et reges Francorum circa
haec tempera nobis magna abstulerunt praedia, quae fos-
satis ambientes et mûris circurndantes, castella effece-
runt'.

CAPUT XXVIII.

ADVENTUS BEATISSIMI VlfiOIUS EPISCOPI A NEUSÏEIA IN

PoNTIVUM.

Multa vero Dei gratia erga hune sanctum loeum coepit
vigere, ita ut saepe per sancti pia mérita Richarii multis
daretur salus optata. Sanctorum etiam corpora adperpetuam
loci tutelam, Deojubente, istis temporibus nobis et posteris
nostris veneranda eollata sunt; quorum praesentia et inter-
eessio contra mundi adversa umbraculum sceuritatis et pro-
tectio manet. Ex bis praeclarus pontifex Vigor ^ unus exsti-
tit'', qui, praeeunte Dei virtute, nostras sedes ex tune et modo
clarus attollit. Quia, igitur, auctore'^ Deo, beati Vigoris cor-
pore sanctissimo ditari meruimus, dignum est ut ad laudem
omnium bonorum largitoris Dei et Domini nostri .lesn
Christi, quali modo ad nos vcnerit ipsuni beatissimi prac-
sulis venerabile corpus, breviter depromamus.

Factum est cum beatissimi'" Vigoris venerabile corpus
intra sui quondam episcopii loca adluic pausaret, Neus-

a) doiiabat A.— b) exislit s, S//. 1,2, A.— c) aulbore — d) beati -1.

1. Cf. 1. IV, chap. 21.
2. Saint Vigor, cvêque de Bayeux (513-537). Cf. BoIIaudistos, Acia

Sanct,, t. 1 de novembre, p. 296-305.
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triam patriam contigit barbarorum iiicursu acleo vastari, ut
uoii modo pompani saeciilarem", verum ctiam dccorcm eccle-
siasticum coiitigcrit loedari. Ma tempestato in Bajocensi
ecclesia, quidam cloricus, iiominc Avitiamis, matricularius
habcbatui' ; qui dum rerum copiis patriam solito non abun-
darc'', ecclesarium quoquc obsequia, quae sanctis Dei dcvote
soient exhiberi, penitus defecissc cerneret, secum orsus est
meditari qiionam modo vitae praesentis fugeret egestatem,
reputans suo aevo patriam hostili acerbitate vastatam non

posso reparari. Tali cogitationum voinmine circumseptus,
ratum aestimavit, suaeque utilitati eommodum, si illnm qui
soins supererat sanctissimi corporis beati Vigoris thesaurum
asportaret, révéra sciens quod ubicumque hoc detulisset,
ejus gratia bona sibi praestarentur. Magis autem nosse debet
fideiium devotio divinitus haec ejus sensibus fuisse illapsa,
quoniam superna destinatio crat implenda, quae Pontivorum
populum isto etiani patrono munire disposuerat. Furtivc
ergo sanctissimi pontificis corpus alrstulit, ubicumque digne
vendi posset, seu Atrebas, ut quidam dicunt, illud ferre
gestiens. Ilaec secum agens soliini Pontivnrn ingressus est,
babuitque mansionem in villa Centula, quae antiquitus ex
oiîini ipsa provincia nobilis existit et clara, quamque beatus
Pater et eximius confesser sanctus Richarius suo olim deco-
ravit exortu, insignivit exemple, nunc vero suo tuetur jratro-
cinio, suiqiie laetificat ac beatificat corporis praesentia. Ad
banc igitur, casu itineris, perveniens, hospitio reeeptus est
a quodam vire, nomine Bernardo, qui ejusdcm clerici con-
sanguincus sciebatur. Verum clericus sui thesaiiri conscius,
hospitem infinita prece exorat, ut zabernam, quae sanctis
ossibus crat onusta, diligentissimae atque fidissimae" trade-
ret custodiae, post parum temporis quo visum fuisset iter
acturus ; acccptamvero zabernam Bernardus tali loco ponere
eam'' nititur, quem latrones adiré non possent, licet omnino

a) sccularem A. — b) non solito abuudare A. — c) fidelissirae A.
— d) eam ponere A.
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nesciret qiiae vel quanta res in ea haberetuv. Et erat ei in
inonasteiio sancti Richarii arca, ob tutelain scilicet qua-

rumque rerum pretiosarum, ut, 1 dum domi qaaedaiii non
andet babere,' domicilio pacis tam securc quam fideliter
servarentur. Hnjus certe fida custodia tbcsauro clerici apta
creditur. Sed cum reposita fuisset zaberna intra arcae" sinum,
pietatis divinae bonitas quae ante saecula futurum praevi-
derat jainjain incboat operari. Nam, qnadam vice, cum suam
arcellam^, quidnescio capei'cvolens, Beimardus apevuisset,
vidit totum ipsius arcae" sinum mira claritate fulgere, acsi
flammifcris esset suppleta incendiis. Que visu pertorritus
procul secessit, aliquid divini a suo bospite sibi commenda-
tum reputans. Dein vocans clericum inquirit qualc sit illud
ab illo sibi commendatum. Ille pavens, utpote qui videbat se
propalari, non valons tamen celare quod Deus omnipotens
prodiderat, rcspondit se magni pretii ac meriti inibi reli-
quias babere. Haec dicens orat etiam ne cuiquam ista pro-
dantur; sed cum neuter illorum tanti arcani quemquam'^
conscium faceret, egit superna virtus quo celatum omnibus
innotesceret. Fertur vero quod multi religiosi, cum in ipsa
basilica secretius supplicarent, luminaria illic divinitus
accendi viderint. At nos scrupulosa omittentes, illa potins
exequamur quae fideliter comperta sunt :

Die quadam quaedam fœmina, quid in ipsa arca baberetur
nescia, dum divinum officium ageretur illo advenit, ac post
diutinam stationem lassabunda membra super illam injecit.
Quamquam autem e" conscientia culpa non prodiret, quae
nec esse culpa putabatur, placuit tamen divinae justitiae mi-
rum quoddam operari, nt, dum quasi vindicat sui sancti
injuriam, mérita' ejus ac dignitatem omnibus patefaciat.
Mniieris namque, quae super arcam® innitebatur, vestis a
parte natium accensa coepit ardere, cum subito inspiciente
populo millier ignis ardore compulsa ab arca resilit, et loco

a) archae A. — b) arcliellam A. — c) archae A. — d) queuquam
Sp. 1. .— e) est A. — f) meria (sic) A. — g) arca A.
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cul indigne liaescrat facientc inccndio ccssit coacta. Fit con-
tiniio clanior ciiin tremore, et qiiod in arca aliqiiid magni
esset alisqnc dubio propalatnr.

Ilis diebus cocnobii Ccntulensis regimina vir nobilis Inge-
lardus detinebat; cui cnm" fuissent relata quae feeerat mira-
l)ilis Deus, illico, nulla niora interveniente, inq\iiri citius
jubet ciijus esset arca'', erga quam talia gerercntiir. Rcs-
pondentibus C[ui noverant" nomcn posscssoris, illico eum
misso nuntio accivit. A quo perquirens causam mirabilis
facti, audit continno suam quidem esse arcam ; suuni vero
non esse quod miraculum fecisset, esse sibi commendatum
unde tantae virtutis proccssisset opcratio ; k sed quia, inquit,
divina dignalio istud cactcris portendit, quid etiam niihi
deinonstraverit audiatur. » Haec inquicns subsequcnter inte-
xuit quod praelibatum est, quodque satis celaverat, quia
scilicet, cum aperuissct locellum, superna virtiis mirum
splendorem oculis cjus ingcssit. Tantis crgo magnalibus
abbas Ingelardus rervefactus, omnino decrevit talia non
omittcre quin studiosius perscrutaretur, rogatquc hominein
ut ad se festinet''deducerc allatorem tantae rei. Clcricus
turn absous erat ; sed, ubi rediit, abbati citissiine praesenta-
tur. Quem abbas blanda satis alloqiiutione " demulcens, hor-
tabatur confitcri quod mente gcrebat, se quidem ' scire
quia sanctum erat illud quod zaberna tenebatur, tantum in-
sinuarot sibi sancti nomcn seu dignitatem. Asserebatque
idem abbas omnia quae peterct se praebiturum, dummodo
sibi panderet tantae virtutis arcanum. Suggerebat etiam in
hoc considcrari debero divinam® voluntatem « quae utique »

inquit, « si a nobis nollet possidcri illud sacrum, nullo modo
pracmonstrassct'' tantae virtutis indicium. » Sic itaque tam
promissis animatus, quam ccrta ratione superatus consensit,
et sancti Vigoris Baiocassinae' urbis episcopi se corpus'

a) qiiœ cum A. ■—• b) archa A. —■ c) novcrant omis par A. — d) ut
adfestiuet A. — e) alloculione Sp. 1, locuLioue A. — f) siquidem A.
— p;) divinam considerai'i A. — li) permonsLrasset A. — i) Baiocauis-
sac {sic) Sp. 2. Baioccnsiuac A. —j) corpus se.
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attiilissc inclicavit. Tune abbas, miiltis donariis animiim cjus
illiciens", nieruit tandem ut, dato pretio, sanctissima ossa

rcciperet. Hinc fratribus collcctis, et vestibus splendifluis
decenter ornatus'', cuin numcrosa plebis caterva, atque cum

ingenti laetitia, inultoque honore illuc usque chorus dirigi-
tur, beati Vigoris sanctissima membra proferuntur" ac, velut
caelestis thésaurus, intra'' eamdem'' saneti Richarii basilicam
convenientiori loco diligenter reconduntur. Sed divinajussio,
quae Pontivorum gentem ac Centulae cohortem ornaverat
tanto conressore, non inaniter patitur tempus transire, quin
ostendat quanti apud se sit meriti quem sua gratuita bonitate
nostris sedibus voluit inferri. Dcnique licet in quocumque

[ pe'riculo invocatus citiis sit exauditor, in ipsis tamen incen-
diorum periculis tam ciïicacem, tamque conspicuam Iiuma-
nis olituti])us inculcat virtutcm, ut si quando ignis conva-
lescens flatibiisquc agitatus cxstingui' humana manu non
potcst, ac silii qiiaeque propinqua flamma pervadit, dum
sanctiis Vigor olijicitur, resilire, et quae jam alisumi coopé¬
rant, nutu divino sanctique merito, illico relinquere® ccrnatiir ;
et hoc non scmel, non bis, nec ter quidem, sed miiltotics
inspiciente Ccntulensi populo, in eorum habitaculis factum
est. Ilaec cum nécessitas cxigit aguntur, hacc'* sempcr
lieri sperantur' usque in finem saeculi per Christum Domi-
num nostrum. Amen.

CAPUT XXIX.

TkANSL.\TIO SANCTI MadELGISILI COXFESSOlilS.

Cum coenobii Centulensis abbas Inselardus' adhuc tciie-
rct regimina, inter caetera bona quae illi contulit pietas

a) alliciens yl. — b) oriialis — c) perferiintiir A. — d) inter A. —

e)eaiulem S/j. 1. A. — f) cxtingiii Sp. i, A. — g) relinquere illico A.
— Il) et A. — i) separatnr (sicj A. — j) Igerelardus (sic) A.
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supcmn, sancti ({uoque Madclgisili' conlessoris mcruit
haljcr coi'poi'alem" pracsentiam. Est cleiiiquc viens in pago
Pontivo, qui vocatur Monasteriolus, ubi ipso sanctus a clic
sui transitas deinceps quieverat ; sed ciim curiositatc fidc-
lium delatuin fuisset corpus ejus Centulam in monasterium
sanctissimi Richarii, coeperunt quidam exmonachis, qiiadam
stoliditate permoti, dicere quod indignum esset ejus homi-
nis venerari ossilla'', cujus ignorarent actus vel vitam. Cum-
que hac ratione vel potins irrationabilitate"^ qliquoties con-
tenderent, erat"'antiquitus ecclcsiola quaedani in confinio®
Centulae sub ipsius sancti nomine dicata, ad quam decreve-
runt ipsiim terri ' debere, dum et suae ecclesiac domicilio
frueretur, et illum tali modo non cogerentur honorare®.
Factumque est ita : cum ergo illic fuisset positus illc, Deus
qui humilia respicit, quiquo olim vidons Liam despcctui
haberi causa deformitatis, dédit fccunditatemut prolis
saltem numerositate amari posset, quae sui vultus foeditate
horrebatur, illc, in(juam, Deus cum videret hune suum
servum perignoratis vitac ejus gestis non satis amari, ut
quanti penderetur meritum illius populis demonstraret, vo¬
lait sua pietate eo loco multa patrare magnalia, quo' ejus
fucrent membra non sine despectu portata.

' [Denique caecis visum, surdis auditum, claudis gressum,
caeterisque incommoditatibus taie contulit remedium, ut si
quae facta sunt seriatim scribi potuissent, omnimodo abstu-
lissent auditionis voluntatem sua multiplicitatc oncrosam.
In tantum vero ibi superna virtus opcrata est, ut duae
trabes vix ferre sufficerent sanitatum indicia, hoc est sus-
tentacula contractorum, vel offas e cera factas pro ocu-
lorum vel aliorum membrorum infirmitatibus, ipso sancto
oblatas, vel etiam compeditorum vincula, vel ccrte multi-

ii) temporalem A. — Ij) ocella A. — c) iurationabilitale (sic) A. —

d) erant A. — e) conllnibus A. — f) deferri A. — g) adoi'are A. ■—

11) fiiecuiidilatcm S/). 1, A. — i) qiiic A. — j) Tout ce passage est omis
par Sp. 1 et A.

1. Saint Maiigiiillc.

168 LIHEC, III, CAP. .X.XIX

modarum aegritutlinuni quas clicere non possumus, diversa
ostenta.]

Cum ergo tam cvidenter claruisset vere hune apud Deum
esse magnum, cocpit abbas Ingelardus cum monacbis suis
poenitentia moveri, rptod tam claram Dei margaritam quasi
quoddam vile abjeeissent, et quem prius pro obscuritate
despexerat sanctitatis, cum devota eordis bumilitate et cclc-
bri bonore disposuit reportare, ad quem' amandum et bono-
randum magnifica Dei virtute invitabatur". Tune, aggregatis
fratribus, cum multo bonore magnaque timoris Dei reveren-
tia, jam dictam ecclesiolam expetivit ; praemissaque erroris
poenitentia, atquc'' adorato Domino, qui in sanctis suis
mirabilis est et gloriosus, corpus sanetum accepit, et eeele-
siae sanctissimi Ricbarii cum laudibus restituit" [uti cum

qui mentium duritiam mcritorum virtute donaveraf^] : qnod
etiam usque ibidem servatur.

[Ilaec quidem domni Ingelardi temporibus acciderunt ;
sed quia mine de boc sancto loqui suseepimus, addamus istic
illa etiam quae longo spatio postea gesta sunt, ne penitus
excidant memoriae, et ne posteritas eorum fraudetur cogni-
tione. Fuit postmodum consuetudo ut, unoquoque anno, die
sui festi, quod est m Kalendas .lunii, multitudo fidelium ad
locum ubi olim sepultus quieverat processionaliter eum defer-
ret ; eonveniebatque e proximis villis vol munieipiis turba
populorum, et eum multa laetitia saneti festum colebaiit.
Quadam ergo vice cum fuisset illue portatum, et, expletis
solemniis, cum jam tempus et bora rediissct referendi, egre-
dientibus de ecelesia fratribus, tantam contigit fieri pluviam''
et ventorum turbulentiam, ut ipsa dies noete turpior babe-
retur. Ferebantur pro more ante corpus sanetum duo argen-
tea eeroféraria, quorum lumina, licet ventis pulsarentur et
pluviis bumectarentur, nequaquam tamen exstingui potue-
runt, quouscjue ipsam parocbiam in qua fuerat conversatus.

a) imitabiiUir A. — b) et, A — c) Cette phrase est omise par
Sp- I et A. — d) Ce paragraphe est omis par Sp. 1 et A. — e)
pluvia Sp. 2.

UliER m, C.VI'. XXIX 1G9

transisset ; ita quasi designans quod proprium fuerat inira-
culo sacravit. Quaedam aliquando terra per vim injiistitiae a
quodam fortiori ccclesiae illius tulta est, et cum consuetudi-
nalitcr sanctus illiic referretur, celebratata honorificentia,
fratres illuin Centiilam referro voluerunt ; scd, divino nutu,
efiicientia défait : nam cum in redeundo ad ipsam usque, quac

ipsius propria fuisse memorabatur, comitante populo, perve-
nisset, ponderositate gravissima substitit immobile. Interea
dicebant quidam motum eum fuisse pro abblatione peculii,
et liane gravitatem suac indignationis indieem ostentarc.
Quod postmodum res ipsa verum esse doeuit : nam, eonvento
fraudatore, oraverunt fratres ut saneto redderet. 111e autem
timoré vindietac eaelestis eorreptus, fratrum preeatis libens
paruit, et sua saneto libéra fore eessit. IIoc facto ad sanetum
reditur, leetiea gestatur, ponderositas nulla sentitur.]

Igitur haee sunt gloriosa sanctorum pignora, quibus, prae-
ter" illas gloriosas reliquias'' quae longe superius designata
sunt, Centula nobilis deeoratur : sanetum abbatem et charissi-
mum° Patrem Riebarium ex se progenitum priniatem laeta
cxeolit; post quem secundo bonoris loeo apud nos beatus
pontifex Yigor veneratur ; deinde ille ferax divinorum man-
datoriim Caydocbus habetur ; post quem ipse, de quo modo
narravimus, sanctus Aladelffisilus deeibiliter amatur. Vene-' t)

ratur eum istis sancti Cavdoci'' soeius, quem quidam Adria-
num vocitant'. Inter tantorum meiàta beati et sancti Angil-
berti® abbatis munimur reliquiis, beatorumque martyrum
Christi et virginum Elevarae, Sponsarae' patroeiniis eonfo-
vemur. Ilae autem beatissimae virgines, quantum a prioribus
eomperimus, beatae Alacrae martyris soeiae et eotivirginales
exstiterunt®, et una eum ipsa a perseeutore Rietiovaro'' pro
Christi nomine martyrizatae' sunt^

a) propter — b) gloriosas reliquias omis par Sp. 1 et A.— e)
carissimiira A.— d) Caydoclii A.— c) Angelbcrti A.— f) Sponsaiae A.
— g) extiterunt Sp. 1, A. — li) Rixiofaro — i) martyrisatac A.

1. Voy. 1. I, c. 6-
2. Sainte Elévare (ou Elénare) et sainte Sponsare auraient subi le
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His abbas Iiigclardus imuiitus patronis, hisriue" advocatis''
protcctus, multaiii bonorum abundantiam, Deo " ministrantc,
meruit. Fiieriini, etiam sub ipso in hoc saricto loco aliqnanti
optimi viri, qui et regularis normae scrvatores, et eidem in
laboribus fuerunt adjutores. Horum aliquos pro eorum
i-everentia memoramns: Angelrannus, qui cognominatus est
sapiens, nostei '' postmodum abbas, Guido Forestis Cellae
abbas, Arnulfus, sancti Judoci abbas, Ilubertus® Forestis
Cellae abbas, Gualterus cognomento Grimutio, sancti Salvii
abbas.

CAPUT XXX.

Dlî l'RAEDIIS IN lll.OTHAnild JUiGNO NoTKIÎHO, LeODII EPISCOI'O,

OPl'KlXOliATIS.

In lllotbari-regno haljebantur aliqua praedia, quae quia
longe posita non facile viscbantur, placuit doinno abbati ea
committere Leodiccnsi episcopo, tune tcmporis Notkero',
acceptis xxxiii denariorum libris ; eo tenore, nt ipse epis-
co])us per xx annos eornm reditibus potirctur, et tune
reddita sibi, vel ecclesiae suae, jam dicta peeunia, Centulen-
sis ecclesia sua rehaberet. De qua pactione taie testimonium
eonfeetum est.:

Iji nouiiue sanclae et iiidividuae Trinitalis Notkerus,
soliits Dei gratia pi'ovidente, Leodicensis eccdesiae nliqnan-
tidiini providnn pontifex. CalhoHcae malris Ecc/esiae fi/iis,
iain praesenlibus quant fnliiris, qttiljiis censeri constat seni-

a) iisque A. — b) aduocatus A. — c) Domiao A. — d) ne (sic) A. —

e) Huberiis A. — f) LoUiarii A.

martyre au début du m® siècle, ainsi que sainte Macre. Leurs vies
ont été publiées par les Boliandistes (t. I de mai. p. 183 et t. I de
janvier, p. 325). Cf. Corblet. Hagiographie du- diocèse d'Amiens, I,
559. Mais ce sont des fabrications de l'époque carolingienne, voy.
Histoire Littéraire, V, 663.

1. Notker, évcque de Liège, de 972 à 1008.
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per profensione tenendae pielatis, notum fieri volumus quam
conventiouem ego et abhas Ingelardus'^ invicem liahuinius.
Habebat siquidem praedictus abbas sancti lUcharii quaedam
praedia in nostro episcopo sita, v videlicet mensos in villa
Hair, et v in villa Farmala, ac i in villa /Sursis, et i in
Gledela, quae nobis oppignoravit, datis sibi n nobis ex the-
sauro sancti Lamberti xxxiii denariorum libris, ea scilicet
ratione, ut nos vel nostri siiccessores, annis xx sine reclama-
tione teneremus, surnpto tantuin usufructuario cum caeteris
redditibus"", non alio suspecto foenore. Annis vero praedictis
finitis, quacumque die ille aut quilibet successor suus nobis,
vel nostris siiniliter successoribus, rnemoratum pondus aige/iti
reportando redderet, sua praedia absque ullius contradiclio-
nis impediniento recipiendo rehaberet. Unde ut. sic rem ges-
tam nostri cognoscerent posteri, hiijus testimonii chartulam"
jussimus conscribi, signoque nostro, ne signis fidelium nos-
trorum, tam clericorum quam luicorum, qui nobis tune tem-
poris aderanl, ut prudens petiernt abbas, censuimus eonfir-
niari.

Sign. Notke/'i episeopi, S. GodescnlcF praepositi, S. Ni-
tlionis, S. Sieonis, S. EcbertF, S. Frederici, S. GualterF
militis, S. IhserelniF militis, S. Norberli militis, S. Odelnii
militis, S. IJutsonis militis. — De suis autem : S. Ingelardi
nbbatis, S. Angelranni monacln, S. Duodelini monaelii,
S. Senardi militis, S. lleriberti militis, S. liuethelini mi¬
litis.

Aeta sunt Jiaee Leodiipubliée v /va/. Novembris^, anno Do-
minieae Inearnntionis DCCCCLXXXVIIII, indietione xii,

imperii vero Ilenrici anno primo^^^,
Ilac stiihilita conclitione, Ingelarclus al)l)as jani rcversiis

dii-exit dictitia ipsi episcopo, postulans ut haec conventio

a) Ingcraldus A. — b) redilibusyl. — c) cartularn A. — d) Godes-
caldi A. — c) liberti (sic) A. — f) Gualtlierii A. — g) Iserelmi A. —
1>) La date depuis anno est omise dans Sp. 1.

1. T.a date véritable est le 28 octobre 984. Voy. F. Lot, Les Dertiiers
Carolingiens, p. 143, note 1.
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iterum firmaretur, et ne quis futiiroriim episcopornm illaiii
infiingeret, sub anathemathe prohibcrct", quo inconvulsa
non tantum chartac'' testiinonio, sed et timoré" prolatae ex-
communicationis pcrmaneret. Scripsit antcm ita :

Notgerio episcopornm praecellentissinw, Ingelardns ahbas
ciim cnncta^ caterva Centulensium fratmim pUwimarum
virtutum et boni operis perseverentiam. Quoninm qnidem tiiae
benevolentiae immensitas longe lateque diffusa pervenit us-
qiie" ad nos, scilicet compatiendo nos expendere saepiiis
vannin laborem in^ eundo auf^ redeundo •, dum nitirnur invi-
sere quae sunt in hac terra sancti liicharii praedia, habe-
iniis gratias, proqiie tua tuorumqiie sainte divinis auribus
porrigimus precum vota, parati etiam impendere, si usus

fuerit, maltimoda corporis servitia. Et quia tantnni omis
nobiscum supportare dignaris, poslulamus ut super hoc
negotio sis sollicitus, excolens inculta, reaedificans destructa,
quatenus^ a nobis, reddilo mutiio a tesumpto, res suas auctas
recipiat nostra Ecclesia tua industria. Suggerimus etiam
ut, auctoritnte^ tibi tradita, interdicas ne aliquis aliter quam
stabilitum est immutare praesumat, ut si aliquis tuorum
successorum, quod Deus prohibeat, rébus a te bene paratis
maie abusus fuerit, in reddendo argento non sentiamus dis-
pendium receptionis. Neque haec, idcirco quod si/nus impa-
rati nimis ad suscepta reddere, sed quia tenemus Sacrae
Scripturae testimonio, quod permittat Deus impium regnare
pro scelere, omnia contradictiouis ostia cupimus obstruere.

Cunctipotentis
Dextera Christi,

Qui miseratus
Nostra caduca,
Missus ab alto
Venit ad ima-

a) prohibere A. — b) cbartç Sj). 1. — c) timor Sp. 1. —•
— e) usque omis par Sp. 1, 2. — f) in omis par A. —
11) quatiiius A. — i) a omis par A. — j) authoritato A.

d) juncta A.
g) ac A. —
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Ac pvetiosa
Alorte redemil